foin, le bois, la paille; nous le savons aussi. Nous n'ignorons pas que les noces sont honorables, que la couche est immaculée. Nous avons lu cette première sentence sortie de la bouche de Dieu: « Croissez et vous multipliez, remplissez la terre. » *Genes.* 1, 28. Mais, en acceptant l'institution de mariage, nous préférons la virginité, qui naît du mariage. L'argent ne sera-t-il plus l'argent, parce que l'or est plus précieux? Sera-ce faire injure à l'arbre oubien à la moisson, si le fruit et le grain sont plus estimés que la racine et les feuilles, que la tige et l'épi? Comme le fruit vient de l'arbre, et le froment de la tige, du mariage vient la virginité. C'est la même terre, c'est la même semence qui produit cent, soixante, ou trente pour un; dira-t-on que le nombre est le même? Trente correspond à l'état du mariage, et représente cette union de l'homme et de la femme qui ramène le nombre à l'unité. Soixante s'applique aux veuves qui sont dans l'angoisse et la tribulation. Elles sont courbées sous le doigt supérieur; car, plus il est difficile d'échapper aux attraits d'un plaisir connu, plus grande est leur récompense. Le nombre cent, lecteur, redoublez d'attention, est transféré de la gauche à la droite; les doigts sont les mêmes, il est vrai, mais non la main, puisque la gauche représente les épouses et les

et multiplicamini, et replete terram. » *Gen.* 1, 28. Sed ita nuptias recipimus ut virginitatem, que de nuptiis nascitur, præferamus. Numquid argentum non erit argentum, si aurum argento pretiosius est? aut arboris et segetis contumelia est, si radice et foliis, culmo et aristis, poma præferantur et fractus? Ut poma ex arbore, frumentum ex stipula, ita virginitas ex nuptiis. Centesimus et sexagesimus et tricesimus fructus, quantum de una terra et de una semine nascitur, tamen multum differt in numero. Triguata referuntur ad nuptias, quia et ipsæ digitorum conjunctio, quasi molli osculo se complexans et foderans, maritum pingit et conjugem. Sexaginta vero ad viduas, eo quod in angustia et tribulatione sint posite. Unde et superioris digito deprimitur; quia quanto major est difficultas experire quondam voluptatis illecebras abstinere, tanto majus est præmium. Porro numerus centesimus (quæso diligenter, lector, attende) de sinistra transfertur ad dexteram; et isdem quidem digitus, sed non eadem

(1) Sic « Lætitia S. Cyprianus de Habitu Virginitatis prope finem, » Prius enim centesimæ Martirum fructus est, secunda sequentiæ rector est, » etc. Item et Prædictus in carmine de S. Agosteo, et lib. 2, adversus Symmachum de virginitate.